*neque contrectaveritis, quae omnia pereunt usu consumpta et sunt praecepta et [R. 153 doctrinae hominum, speciem habentia sapientiae in superstitione et humilitate? Est enim sententia: Quum iustitia cordis sit res spiritualis vivificans corda, et constet, quod traditiones humanae non vivificent corda, nec sint effectus Spiritus Sancti, sicut dilectio proximi, castitas etc., nec sint instrumenta, per quae Deus movet corda ad credendum, sicut Verbum et sacramenta divinitus tradita, sed sint usus rerum nihil ad cor pertinentium, quae usu pereant, non est sentiendum, quod sint necessariae ad iustitiam coram Deo. Et in eandem sententiam inquit Rom. 14, 17: Regnum Dei non est esca et potus, sed iustitia 37] et pax et gaudium in Spiritu Sancto. Sed non est opus citare multa testimonia, quum ubique sint obvia in Scripturis, et nos plurima in confessione congresserimus in posterioribus articulis. Et huius controversiae *ἡνωμένων* infra paulo post repetendum erit, videlicet utrum traditiones humanae sint cultus necessarii ad iustitiam coram Deo. Ubi de hac re copiosius disputabimus.*

38] Adversarii dicunt universales traditiones ideo servandas esse, quia existuntur ab apostolis traditae esse. O religiosi homines! Ritus ab apostolis sumptos retineri volunt, non volunt retineri doctrinam apostolorum. 39] Sic iudicandum est de ritibus illis, sicut ipsi apostoli in suis scriptis iudicant. Non enim voluerunt apostoli nos sentire, quod per tales ritus iustificemur, quod tales ritus sint res necessariae ad iustitiam coram Deo. Non voluerunt apostoli tale onus imponere conscientibus; non voluerunt iustitiam et peccatum collocare in observationibus dierum, ciborum et similium rerum. Immo Paulus appellat huiusmodi opiniones *doctrinas daemriorum*, 1 Tim. 4, 1. Itaque voluntas et consilium apostolorum ex scriptis eorum quaeri debet; non est satis allegare exemplum. Servabant certos dies, non quod ea observatio ad iustificationem necessaria esset, sed ut populus sciret, quo tempore conveniendum esset. Servabant et alios quosdam ritus, ordinem [R. 154 lectionum, si quando conveniebant. Quaedam etiam ex patris moribus, ut fit, retinebat populus, quae apostoli nonnihil mutata ad historiam evangelii accommodaverunt, ut Pascha, Pentecosten, ut non solum docendo, sed etiam per haec exempla memoriam maximarum 41] rerum traderent posteris. Quodsi haec tradita sunt tamquam necessaria ad iustificationem, cur in his ipsis postea multa mutantur episcopi? Quodsi erant iuris divini, non licuit ea mutare auctoritate humana. Pascha 42] ante synodum Nicaenam alii alio tempore servabant. Neque haec dissimilitudo laesit fidem. Postea ratio inita est, ne incideret nostrum Pascha in Iudaici Paschatis tempus. At apostoli iusserant ecclesias servare Pascha cum fratribus conversis ex